SELEÇÃO PÚBLICA DE PROJETOS DE APOIO A NÚCLEOS DE EXCELÊNCIA EM CT&I: PROGRAMA PRONEX
A FUNDAÇÃO  DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-FAPERJ em parceria com o MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA (MCT), por intermédio do  CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO (CNPq), torna público o lançamento do presente Edital e convida pesquisadores, líderes de grupos consolidados, a apresentarem propostas para apoio à execução de projetos de pesquisas, no âmbito do Programa de Apoio a Núcleos de Excelência - PRONEX, criado através do Decreto nº 1857, de 10/4/96, nos termos estabelecidos de Edital Detalhado conforme cronograma abaixo.

Cronograma
	Divulgação do edital detalhado
	Até 24/07/2006

	Recepção das propostas na FAPERJ
	Até 13/09/2006

	Análise e julgamento na FAPERJ, com a participação do CNPq
	Até 13/10/2006

	Análise pela Comissão Nacional do PRONEX
	Até 19/10/2006

	Contratação dos projetos
	Até 20/10/2006